

LRKSA OFICIALIS ORGANAS. KATALIKISKAI TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Prenumerata metams \$2.00, paamečiui \$1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas Wilkes-Barre 3-4711

GARSAS

Entered as Second Class Matter January 16, 1938, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

Dienos Klausimai

Kovo 12-tą Popiežius Pijus XII paskelbė Maldos Krušada taikos išprašymui. Krušada prasidės sekmadienį, kovo 26-tą. Ta proga Popiežius atsiųs visi pasaulio vyskupus, kunigus ir tikinčiuosius susijungti bendroje maldoje taikos išprašymui. Popiežius nurodė, kad šiais laikais viso pikto giliausias šaknis sudaro melas ir apgaulė. Kaip paprastai, Popiežius neišvardijo, bet visgi gali suprasti, kad tie tiesos žodžiai yra taikomi Maskvai ir jos vadovaujamiems komunistams. Prisdengę falšyvais pažadais, komunistai visur organizuoja nerimą, riaušes, sukilimus tikslu sugriauti ekonomiją ir privesti žmones dar prie didesnio vargo ir skurdo. Popiežius pareiškė didelį liūdesį, kad daugelyje komunistų kontroliuojamų šalių persekiojama religija ir tikintieji.

Senatorius Joseph R. McCarthy savo drąsiais pareiškimais sukėlė daug triukšmo. Jis kritikuoja valstybės departamento atsakominguosius pareigūnus už neapvalymą nuo komunistuojančių elementų. Senatorius McCarthy jau išvardijo kelias įžymias asmenybes, kaip komunistų bendrakeleivius ir pataikūnus ir ketina iškelti aikštėn dar stambesnių figūrų. Labai smarkiai senatoriui atsikerta buvusi New York'o teisėja ir U. S. delegatė Jungtinių Tautų moterų komisijoje advokatė Dorothy Kenyon. Ji viešai išvaidino senatorių McCarthy melagiu. Senatorius McCarthy tvirtina, kad ji eidama aukštas ir atsakomingas pareigas buvusi labai aktinga narė net 28-se raudonųjų fronto organizacijose. Sen. McCarthy iškeltus kaltinimus tiria kongresinis komitetas.

Prancūzijos komunistai, kuriuos stipriai remia Maskva ir jos vadovaujamas kominformas, vėl buvo suorganizavę didelį darbininkų streiką. Šio streiko tikslas buvo suparalizuoti ekonominį gyvenimą, sukelti netvarką ir padaryti naują mėginimą nuversti demokratine tvarka. Vienok ši kartą komunistams daug prasciau pavyko, negu 1947 metais. Daugelis prancūzų darbininkų jau praregėjo ir traukiasi nuo komunistų. Streikuojančių vietas stvoja savanoriai nauji darbininkai, kurie komunistų ir jų pataikūnų tarpe sukelia paniką. Kovai su sabotažu parlamentas išleido aštrų įstatymą. Dabar vyriausybė galės daug greičiau sabotažą pašalinti. Kaip žinoma, komunistai, norėdami susilpninti kraštą iš vidaus, dėję ir deda didžiausias pastangas, kad karo reikmenys iš Amerikos pasiektų Prancūzijos.

Senatorius Wherry ir Atstovų Būto narys Fellows smarkiai kritikuoja valstybės sekretorių Acheson dėl jo nusi-statymų Sovietų šnipo Valentino A. Gubichevo bylos reikalu. Kaip žinoma, Gubichev ir jo bendradarbis Judith Coplon federaliam teismui New York'e buvo surasti kalti šnipinėjime, vogime karinių paslapčių ir pasmerkti po 15 metų kalėti. Vienok iš Washingtono gautas pritarimas Gubichevą dviejų savaitių laikotarpy išdeportuoti Rusijon.

Kovo 12-tą Sovietų Rusijoj ir jos pavergtuose kraštuose buvo taip vadinamo „aukščiausiojo sovieto“ rinkimai. Kaip jau paprastai, komunistai sudaro tik vieną kandidatų sąrašą ir už jį žmonės turi balsuoti. Vienok komunistai drįsta tokius balsavimus vadinti demokratiškiausiais balsavimais pasaulyje. Komunizmas savo esmėje yra didžiausias melas ir apgaulė.

LRKSA 57-TASIS SEIMAS

56-jo seimo, buvusio 1948 metais Boston, Mass., nutarimu, LRKSA 57-tasis seimas yra šaukiamas Detroit, Michigane.

Vykdomosios Tarybos ir Detroitie veikiančių kuopų bei jų sudaryto specialaus komiteto susitarimu, LRKSA 57 seimas įvyks 1950 metais liepos 10, 11, 12 ir 13 dienomis Hotel Statler, Detroit, Mich.

Tadgi prašau atkreipti savo dėmesį į Konstitucijos 5-tąjį straipsnį, kuris nurodo taisyklės, kurių laikantis reikia daryti Seimui pasiūlymus ir pataisas Konstitucijoje. Konstitucijos taisyklės yra šios:

1. Bile geram atovy kuopa ar narys turi teisę paduoti sumanymą taisyti Konstituciją.
 2. Tada sumanymas turi būti pasiūlytas raštu Konstitucijos ir įstatų komisijai ne vėliau dešimties (10) dienų prieš Seimą. Komisija tokius pataisymus, jeigu jie nepriešingi valstybių įstatymams, studijuos ir paskelbs Susivienymo organe ne vėliau trisdešimt (30) dienų prieš Seimą.
 3. Visos pataisos liečiančios Susivienymo konstituciją ir įstatus turi būti pasiūlytos tiesiog Statutų Komisijai. Tikslai šiai komisijai rekomenduojant tokius pataisus bus patvirtos Susivienymo sekančiam Seimui apvarstyti.
 4. Siūlomai amendamentai bus skaitomi seime ir priimti, jeigu už juos balsuos du trečdaliai (2/3) seime dalyvaujančių atstovų. Jei Susivienymo Vykdomosios Tarybos nariai, kaip išvardyta šiuo įstatų straipsnyje 6-me, nedalyvauja kaip delegatai ar alternatai viršaus viena trečdalis seime dalyvaujančių delegatų ir turinčių teisę balsuoti, tuomet tokiu Vykdomosios Tarybos nariai kiekvienas paduos tokią dalį (frakciją) balų, kad je sudėti ir kraują būtų lygia vienam trečdaliui visų balų paduoti dalyvaujančių ir turinčių teisę balsuoti. Priimti amendamentai jeigu galen nuo ašaus I dienos po seimo, jeigu nebūna kitų patarimų. Negalės būti priimtas amendamentas, kuris leistų įstaty nariais asmenims nepriklausantiems Romos Katalikų tikybai.
- Kadangi Seimui pasiūlymai ir Konstitucijos pataisų projektai eina per Statutų Komisijos rankas, neužmirškime komisijos narių vardų ir adresų, būtent: **Pranas Rakauskas**, 171 Cratty Ave., Binghamton, N. Y.; **Pranas Andulionis**, 12 Cottage Street, New Britain, Conn.; **Kazys D. Rubinas**, 10508 Edbrooke Ave., Roseland, Ill.
- LEONARD SIMUTIS,**
LRKSA Prezidentas

DABARTINE LRKSA VADOVYBE



Ziūrint iš kairės dešinėn sėdi: prezidentas Leonardas Šimutis, dvasios vadovas kun. Jonas F. Baltusevičius; sekretorius Vincas T. Kvetkas. Stovi (žiūrint iš kairės dešinėn) Matas Zujus—organo redaktorius; izdo globėjas Jurgis K. Venslovas; vice prezidentas adv. Jonas J. Grigalius; izdo globėjas Vincas Abromaitis; izdininkas Petras Karšauskas.

LRKSA šiandien vadovauja patyrę ir mūsų visuomenei žinomi žmonės. Dvasios vadovs kun. Jonas Boltusevičius, Matas Zujus, Jurgis K. Venslovas, ir J. Grigalius, J. Abromaitis, P. Karšauskas, M. Scranton, Pa., tose pareigose yra nuo 1944 metų ir daug darbo įdeda į organizacijos reikalus, kurie jam yra detalai žinomi. Prezidentas Leonardas Šimutis yra tose pareigose nuo 1934 metų, anksčiau yra buvęs organo "Garsas" redaktorius; ilgametis dienraščio "Draugo" redaktorius, Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas ir A. L. R. Katalikų Federacijos sekretorius. Vice pirmininkas adv. Jonas Grigalius (Boston, Mass.) yra žinomas ir kaip juristas, politikas ir visuomenės veikėjas. Jisai Bostone užima aukštą valdžios vietą ir daug darbuoja Lietuvai laisvinti darbuose, kaip ALT vice pirmininkas. Sekretorius Vincas T. Kvetkas jau dvylikti metai vadovauja centro raštinei. Tai vienas iš labiausiai patyrusių žmonių fraternalinės apdraudos reikaluose, nes LRKSA centro valdyboje be pertraukos darbuoja si nuo 1924 metų. Be to, jis turi nuopelnų ir bendroj mūsų visuomenės veikloj ALT etc. Izdininkas Petras Karšauskas nuo centro valdybos įeina nuo 1936 m. Jis yra dirbęs komercinėse apdraudos kompanijose, todėl apdraudos dalykuose yra įgijęs daug praktikos. Be to, Plymouth, Pa., lietuvių parapijoj vargonininkauja jau 26-ri metai. Izdo globėjai—Vincas Abromaitis (Tamaqua, Pa.) ir Jurgis Venslovas (Cleveland, Ohio) savo pareigas gerai atlieka, savo apylinkėse daug dirba ir, be to, abu yra ilgamečiai savo kuopų sekretoriai.

Generalinio Organizatoriaus Dr. Vytauto A. Dambra-vos kalba (santrauka), pasakyta 1950. II. per WWRL radijo stotį, Brooklyn, N. Y.,—p. Ginkaus vedamą lietuviškąją radijo valandą.

LRKSA--FINANSINIS UŽNUGARIS LIETUVISKAM-KATALIKISKAM JUDEJIMUI!

Generalinio Organizatoriaus Dr. Vytauto A. Dambra-vos kalba (santrauka), pasakyta 1950. II. per WWRL radijo stotį, Brooklyn, N. Y.,—p. Ginkaus vedamą lietuviškąją radijo valandą.

Jau nuo seniai būkštaujame si žinome, kad, dėdamiesi į Susivienymą, mes remiame lietuvišką ir tautišką reikalą. Katalikiškoji Kova

Šiuo metu Susivienymas ypachiai telkia jėgas naujiems nariams verbuoti, o taip pat ir lietuviškai-katalikiškai akcijai plėsti. Susivienymas yra gausiai rėmęs mūsų mokyklas, vienuolynus, organizacijas ir spaudą, o taip pat stambias sumas skyręs ir Tėvynės Lietuvos reikalams. Atsižvelgiant į šiuo metu pasauly tebevykstančią žūtubūnę kovą tarp Rytų ir Vakarų, ši katalikiškai tautinė akcija turi būti dar labiau išplėsta. Ne veltui tam mūsų Susivienymo, o kartu ir Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas p. Leonardas Šimutis pasakė, kad Susivienymas turi būti finansiniu užnugariu visam lietuviškam-katalikiškam judėjimui.

Neteko ilgai ieškoti atsakymo. Ji davė Lietuvių Romos Katalikų Susivienymas Amerikoje. Organizacija, gyvuojanti taip ilgai, kaip ilgai lietuviai, kaip tautinis branduolys, iš viso, egzistuos Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

Kas Gi Yra LRKSA?

Lietuvių R. K. Susivienymas Amerikoje yra apolitinė 10,000 narių turinti lietuvių-katalikų fraternalinė apdraudos organizacija. Jau tik tas faktas, kad ši organizacija gyvuoja 64 metus, o gyvybės ir sveikatos apdraudos pašalpomis išmokėjo apie 5 milijonus dolerių, aiškiai parodo, kad organizacija pajėgi. Sus-mas išaugo ir paskai sutarkyta amerikiečių apdraudos kompanijoms prilygstanti organizacija su moderniais polisiais ir kitomis draudimo sąlygomis. Istorijoms amžius—nuo gimusio kūdikio iki 55.

Savi Pas Savus!

Labai retai sutiksime Amerikoje žmogų, kuris savo sveikatos ir gyvybės nebūtų apdraudęs ir labai daug žmonių, kurie savo gyvybę jau yra po kelis kartus apdraudę. Pats gyvenimas verčia tati padaryti.

Kiekvienam lietuviui-katalikui pravartu draustis savame Susivienyme, vadovaujantis visiems žinomu principu: savi pas savus. Pats pilnas, kiek jo besusidarytų, grįžta mums patiems, grįžta lietuviškai-katalikiškai akcijai. Tai pagrindinė priežastis. Maža to, Susivienymo apdraudos mokesčiai yra mažesni, o pati apdrauda lygiai saugi, kadangi LRKSA yra apdraudos departamentų kontrolėje. Trečioji priežastis: nariai gauna daug privirėti kiek vėliau. Gyvi išliko tik 3 asmenys, tarp kurių randasi du švogeriai, kuriuodu sėdėjo viekoje eilėje lėktuvo užpakalinėje sėdynėje. Trečiasis išlikęs gyvas yra sunkiai sužeistas. Tarp žuvusių randasi 5 moterys. Žuvusių daugumą sudaro angliakasiai, kurie per ilgą laiką taupė pinigius, kad galėtų nuvykti pasizūrėti futbolu rungtynių, kurios įvyko Dubline. Britų aviacijos ekspertai, asmeniai vadovaujant civilinės aviacijos ministeriui lordui Pakenham, tira šios baisios tragedijos priežastį.

Mūsų Pareiga!

Nežmoniškas šiandieninis Lietu-vybės ir katalikiškos persekiojimas senoje Tėvynėje uždėda mums pareigą eiti išvien. Šiandien mes turime būti ne kiek nemažiau organizuoti, kaip ir Susivienymo steigimo metais. Nesu-mažėjo reikalas išlikti kovojančiu lietuviu, nenustojo prasmes kataliko sąvoka, neprarado savo vertės ir pinigais. Mes nesame tiek nesuapratę, kad nuo savo nusigręžtume ir nesame tiek turtin-gi, kad kitataučius maitintume. Junkime visas mūsų pajėgas talkon, pelno dolerių palaikydami lietuvių katalikiškosios veiklos ir kultūros reikalus.

Ugdykime "visi Susivienyme, padėdami sau, padėdami krikščioniškojo pasaulio kovai už Tikrosios Taikos įgyvendinimą, tuo pačiu padėdami ir kenčiančiai Lietuvai, kurios ateitimi ir prisikėlimu mes visi tikime.

KIETOSIOS ANGLIES DARBININKAI IRGI LAIMEJO

Percitą savaitę užsilbaige kietosios anglies operatorių ir angliakasių vadovybės derybės kas link naujo kontraktas.

Kietosios anglies darbininkai irgi laimėjo 70c pakėlimą į dieną. Į angliakasių labdarybės fondą bus mokama nuo 20 iki 30 centų nuo tono. Darbo savaitė bus iš penkių dienų.

Naujasis kontraktas paliecia 80,000 kietosios anglies darbininkų.

MOTINA SUZALOJO DU KODIKIU

Golftown, N. H.—Kovo 11-ta 35 metų amžiaus motina Mrs. Dorothy Drew maudykleje peiliu supiaustė gerkles vienu metu dukrelei Edna Ruth ir 3 metų sūneliui Kenneth. Motina sako, kad ji nenorėjus matyti savo vaikų varge.

BELGAI NORI SUSI-GRAŽINT KARALIŲ

BRUSELIS.—Kovo 12-tą belgai turėjo balsavimus kas link atstatymo karaliaus Leopoldo sosto. Už karaliaus sugrąžinimą balsavo 2,933,382, prieš 2,151,881. Skaitlinės parodo, kad už sosto atstatymą pasisakė 57% turinčių teisę balsuoti. Galutiną žodį turės pasakyti parlamentas, kuriame daugumą turi dešinieji. Karalius Leopoldas ketino grįžti, jei-gu pasisakys nemažiau 55% balsuotojų.

Karaliaus tėvas Albertas I-sis pirmojo pasaulinio karo laiku vadovavo ginkluotoms jėgoms prieš vokiečius. Jis buvo labai populiarus savo krašte. Sūnus Leopoldas II-sis antrojo pasaulinio karo laiku irgi buvo krašto ginkluotų jėgų vyriausiasis vadovs. Leopoldo oponentai kaltina jį, kad jis per greitai pasidavęs vokiečiams ir buk nusikaltes prieš aliantus ir prieš savo tautą. Vienok pasirodo, kad dauguma gyventojų yra kitokios nuomonės.

DEL LEKTUVO NELAIMES ZUVO 23 ASMENYS

Minneapolis.—Kovo 7-ta North-west linijos lėktuvus nukrito rezidencijos skelcioje, pataikė į gyvenamą namą ir eksplodavo. Žuvo 23 asmenys, 18 žuvusių skrido lėktuve, penki žuvo sunaikintam name. Lėktuvus skrido iš Washington'o, turėjo sustot Minneapolis, o iš čia skrist į Seattle.

New York.—Kovo 9-tą penki ginkluoti banditai apiplėšė Manufacturers Trust Co. Long Island City skyriaus banką. Sako, banditai išnešė virš 60 tūkstančių dolerių. Užpuolimo laiku banke kostumerių nebuvo.

Advance, Mo.—Kovo 9-tą dėl gaisro žuvo Buford Cradar ir trys jo vaikai. Matomai, tėvas mėgino vaikus išgelbėti. Visus tris vaikus rado tėvo glėby prie lango.

Sandy, Oregon.—Kovo 8-tą dėl gaisro žuvo Mr. ir Mrs. Le Roy A. Luwvig ir šeši jų vaikai.

SVENTOS VALANDOS ATBALSIAI

Philadelphia, Pa. — Visti trys vietiniai lenkų savaitraščiai—"Gwiazda", "Jednoc" ir "Patriote" kovo 9 ir 10 laidoje ne vien tik paminėjo lietuvių sbrganizuotą šventąją Valandą įvykusią kovo 5-tą Philadelphiajos katedroje, bet tuo pačiu kartu vi-suose trijuose laikraščiuose tilpo rengimo komiteto pirmininko kun. Igno Valančiūno atvaizdas. O dienrašty "Dziennik Chicago-ski" tilpo gražus įvykio paminėjimas—iškilmingu pamaldų už Lietuvos laisvę.

DEMOKRATAI SUDARĖ SLEITĄ

Port Monmouth, N. Y.—Kovo 11-tą klemsų rinkėjas, 37 metų amžiaus George Harney, mirtinai nukovė podukrą Martha 14 metų amžiaus. Sako, patėvis supykęs, kad podukra ketinusi pabėgti su kitu klemsų rinkėju, Ed. Martin ir už jį ištekėti.

Steubenville, Ohio. — Kovo 11-tą ore sustrenkė du lėktuvai. Žuvo lt. William Drazic ir lt. Neil H. Dichl.

Newark, Del.—Kovo 8-tą dėl aliejinio pečiaus eksplozijos kilė gaisras. Žuvo keturi vaikai.

ZUVO 80 FUTBOLU MĖGĖJŲ

Cardiff, Wales. — Kovo 12-tą čia įvyko viena iš didžiausių komercinės aviacijos tragedijų. Milžiniškas 4-rių inžinų britų lėktuvus nusileisdamas ant žemės pavirto šonu ir sudužo. Žuvo 78 asmenys, o du sunkiai sužeisti mirė kiek vėliau. Gyvi išliko tik 3 asmenys, tarp kurių randasi du švogeriai, kuriuodu sėdėjo viekoje eilėje lėktuvo užpakalinėje sėdynėje. Trečiasis išlikęs gyvas yra sunkiai sužeistas. Tarp žuvusių randasi 5 moterys. Žuvusių daugumą sudaro angliakasiai, kurie per ilgą laiką taupė pinigius, kad galėtų nuvykti pasizūrėti futbolu rungtynių, kurios įvyko Dubline. Britų aviacijos ekspertai, asmeniai vadovaujant civilinės aviacijos ministeriui lordui Pakenham, tira šios baisios tragedijos priežastį.

DEMOKRATAI SUDARĖ SLEITĄ

Harrisburg, Pa. — Kovo 12-tą paskelbta, kad Pennsylvaniajos valstijos demokratai galutinai sudarė savo kandidatų sleitą. U. S. senatoriaus vieton indoruotas tas pats Francis J. Myers iš Philadelphiajos; gubernatoriaus vieton—Richardson Dilworth, Philadelphiajos miesto izdininkas; vice gubernatoriaus vieton—Allegheny apskrities teisėjas Michael; vidaus reikalų sekretorius—A. Musmanno; valstijos senatas—Frank W. Ruth iš Bre-ville; valstijos aukštojo teismo teisėjo vieton—teisėjas Roy L. Carson.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE OFICIALIS ORGANAS

GARSAS

Išleista ketvirtadieniai Redaguoja MATAS ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Jung. Am. Valst. metams \$2.00, pusel metų \$1.00; užsieniuose metams \$3.00

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00. Foreign countries \$3.00. Single copy 5c.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

TAUTŲ PAGRINDAS-KRIKŠČIONYBĖ

Kaip kas nori gali neigti krikščionybę, vienok kur jos nėra, ar menkai yra prigijus žmonių sąvokoj, ten visur gyvenimas yra pašlijęs ir nukreiptas prieš pilkos pasaulio medžiagos. Ten žmogus, visuomenė ir valstybė, ieškodami gerovės, jos nesuranda, žvalgosi aplink ir apsilbausė klaidžioja, kad rastų tikrąjį kelią į šviesesnę ateitį.

Ir štai šiandien nukriškščiūnėjęs pasaulis taikos atžvilgiu jokių būdų negali susitvarkyti ir vietoj labai pagėdaujamos taikos didžiulės valstybės ruošiasi prieš baisiausio karo, kad žmonija vėl būtų nugramzdinta kraujo jūroje.

Jungtinės Amerikos Valstybės nors ir priskaito save prie krikščioniškos galvosenos, vienok mūsų aukštieji pareigūnai užčiaupia lūpas, kur Aukščiausiojo Dievo teisybė ir Jo paskelbtasis Dieviškasis mokslas būtina reikalauja pasisakyti ir stoti prieš velnio užmąstius. Koks galėtų būti demokratiškas bendravimas su Rusijos bedievių komunistų valdžia? Perteito karo sumetimais tampriai susibičiuliavusi tūpėdita bei pataikauta Maskvos užgaidoms. Pralaimėjus Teherane, Jaltoj, Potsdame, ištisos Europos valstybės ištumtos raudonųjų vergijon. Gal, tuo tikėtasi pasotinti komunistų apetitus, vienok netrukus patys atsidūrė baisiausioj prarajoj ir šiandien žvalgosi ir ieško išeities iš tos baisios padėties.

Kuo gi kalta Jungtinių Amerikos Valstybių visuomenė už didelės vyriausybės klaidas?—Gal tik tuo kalta, kad nesidomėjo ir nereikalavo vyriausybės nusiviesti, kas karo laiku ir po karo buvo daroma ir prie ko turima? Ir kas jiems Europos ir Azijos milijonams žmonių atstovė, baisiausias neteisėtas ir skriaudas? Protas sako ir Dieviškoji teisybė reikalauja, kad ta baisi klaida būtų atitaisyta tų pačių žmonių ir valstybių dėl kurių priežasties tos tautų ir valstybių nelaimės bei skriaudos įvyko.

Kokiu būdu tą galima atsiekti? Didieji pasaulio "galvočiai" vis negali šios problemos išrišti, kuomet paprastai žmonės, apšviesti Dievo tikėjimu, šaukia: suraskit priemonės, nors reiktų kęsti didžiausią vargą, nes to reikalauja atpildas. R. G.

POZICIJA AR OPOZICIJA?

Vienas vyras—ne šneka, Vienas vyras—prakalba. Kalb stos, visados Nesužadėtos. ("Kai du stos", A. Gustaitis parodija pagal Jakštą).

Pasaulyje yra mada peštis. Tai galioja ir Amerikai. Jei politiniame gyvenime vienoje pusėje stovi republikonai, kitoje demokratai, tai organizacijose valdančioji pusė krikščijama pozicijos, o valdžios siekiantioji—opozicijos vardais.

Gaila, kad labai daugely organizacijų pozicijos svarbiausias uždavinys būna išsilaiyktyti, o opozicijos—nuvertinti, nežūrint, kas ir kaip bedirbtų.

Ir tačiau, politiniame gyvenime po rinkimų abi partijos paduoda viena kitai ranka, svarbesniuosius klausimus kartu svarsto, žpzdžiū, viena kitą papildu, tuo tarpu organizacijose rinkiminė išvada mažai ką tereiškia. Opozicija ne tik nebando paduoti rankos laimėtojiui ir jį pripažinti, bet, palyginant indėnais, kasa karo kirvi, tikėdamiesi pergalės ateinančių rinkimų metu. Kartais ir kompromituoją būdai rinkiminiai kovai vesti būna nesvetimi...

Tai mada, nesveika mada. Aišku, kaip diena, kad kiekvienas narys visur ir visada turi kovoti už tai, kad organizacijose dirbtų gabūs, pasišventę ir šį darbą myli žmonės. Ir jau vien dėlto rinkimų metu kiekvienas delegatas turi jausti ypachiai didelę atsakomybę, kad, padaręs vienokį ar kitokį sprendimą, vėliau pats to nesigailėtų. Kiekvienoje organizacijoje netruksta tuščių minios kalbėtojų, kurie dažnai ir kalba tik todėl, kad kritikuoti. Venkime jų įtakos, kad kritikuojantį savo protu ir sąžine.

Kovo 10 d. 1864 m. Vilniuje sušaudytas Konstantinas Kačkis, sušaudytas, vienas iš 1863 m. sukilimo vadų.

Apžvalga

SOVIETAJŲ ŽALOJA SEIMAS

"Vienybė" apgaillauja, kad civilizuotas pasaulis nerodo jokios akcijos prieš bolševikinį bestialiskumą. "Bolševizmas" rėjo ir eina prieš šeimą. Prieš dvejus metus išleistas įstatymas T. Rusijoje, taigi ir Lietuvoje, verčia už atėjusių tūkėti moteris, kurių vyrų arba yra Vakarų Europoje, ar Amerikoje, arba nežinia kur.

"Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje daug įregistruota atsitikimų, kad tokios nelaimingos verčiamos moterys arba nusizudo, arba išleina iš proto, nebegalėdamos prievartos klūdių nugalėti.

"Stai, dabar neseniai tam tikrais keliais vienas DP yra gavęs žinį iš Lietuvos, kad jo ten likusi žmona buvo kompartijos verčiama už atėjūno iš Rusijos tekėti, ir ta moteris, keletos vaikų motina, mokytė ir dora, nebeatsispirdama klaidyčiai prievartai, išėjo iš proto. "Už ką? Už ką? Kur valdių, taurių organizacijų, garstijų filosofų, žmogaus globotojų darbais ir akcija prieš bolševikinį bestialiskumą?"

VOKIECIŲ NACIONALIZMAS ATRKIUNTA

Apie atkiuntantį vokiečių nacionalizmą ir militarizmą "Sandara" rašo: "Is Vokietijos ateina žinios, kad alijantų saugumo organai susitropinė vokiečių nacionalistų organizacijai "Bruderschaft", kuriai priklausę visi buvę generolai ir hitlerininkų organizacijų vadai.

"Organizacijos buvimas paaiškėjo, kada prieš porą savaitę generolas Kurt von Menteuffel auidienėje pas Vakarų Vokietijos kanclerį Adenauer pareikalavo Vokietijos remilitarizacijos. Ta proga jis pareiškė, kad "Bruderschaft" yra organizacija buvusių karininkų. Bet alijantų saugumo organai išaiškino, kad ši organizacija esanti politinė ir norinti sujungti visas dešiniąsias vokiečių grupes.

"Bruderschaft" turi savo gerą spionazą ir agentus Amerikoje, Didžiojoje Britanijoje, Prancūzijoje ir Pietų Amerikoje. Vokiečių manymu, visvien vakariečiai vėliau ar anksčiau būsią priversti leisti jiems ginkluotis ir jie norėtų ta proga išsiderėti daugiau nuolaidų."

Kovo 29 d. 1922 m. išleistas žemės reformos įstatymas.

ISKELIA KATALIKŲ SILPNYBES

Savaitraštis "Amerika" išpausdino Skrajūno raštą "Perdidelėje pasaulio įtakoje", kuriame šiaip apibūdina katalikų silpnynes:

"Nuolaidumas ir kompromisas yra dažnai mūsų gyvenimo žymė. Daugelis katalikų eina į tuos pačius tvirkinačius kinus ir teatrus, mokėdūnus jaunimą piktadarysčių, skelbiančius laisvają meilę, kaip ir tie, kurie nėra katalikai. Jie skaito tuos pačius laikraščius, žurnalus bei knygas, kaip ir netikintieji ir neretai įėjus į katalikų namus, pamatys po kryžiumi ar kokio šventojo paveikslu komunistų laikraštį ar brošūrą. Kiek yra draugijų su šventųjų vardais, o iš savo konstitucijos yra išmetę vėlykinės atlikimo pareigą. Kiek yra tėvų, kurie, turėdami savo parapijinę mokyklą, savo vaikus leidžia į viešąsias mokyklas, arba savo jaunimą leidžia priklausyti tokioms organizacijoms ir dalyvauti jų susirinkimuose, kur visai priešinga katalikams tvasiai vyrauja. Kiek yra šeimų, kur divorsas, gimdymo kontrolė atranda pritarimą. Kaip katalikai išleidią iš savo organizacijos komunistus ir jiems simpatizuojančius asmenis, persto tuos į valdybą ir už juos balsuoja. Kaip neretai geri katalikai duoda savo vardą būti pirminkiniais komunistų organizacijų vadai.

"Organizacijos buvimas paaiškėjo, kada prieš porą savaitę generolas Kurt von Menteuffel auidienėje pas Vakarų Vokietijos kanclerį Adenauer pareikalavo Vokietijos remilitarizacijos. Ta proga jis pareiškė, kad "Bruderschaft" yra organizacija buvusių karininkų. Bet alijantų saugumo organai išaiškino, kad ši organizacija esanti politinė ir norinti sujungti visas dešiniąsias vokiečių grupes.

GAVO 30 ŪKININKŲ SĄRAŠĄ

Šiomis dienomis BALF'o Centras gavo iš Vokietijos 30 lietuvių ūkininkų šeimų sąrašą. Visi šie ūkininkai bus siunčiami tiesiai į Michigan valstybę, kur jie bus tuojau įkurdinti. Šie ir kiti lietuviai ūkininkai laukiami atvykstant į Jungtines Amerikos Valstybes kovo mėnesio pabaigoje.

BALF'ui sutikus apmokėti kelionės išlaidas atvykstantiems lietuviams ūkininkams į Michigan valstybę, tos valstybės Displaced Persons Commission sutiko įleisti dar 10 daugiaaukininkų šeimų, tokiu būdu dabar Michigan valstybė sutinka įleisti iš viso 160 ūkininkų šeimų arba iš viso apie 640 asmenų.

Kaip jau skelbėme, šiam lietuvių ūkininkų perkėlimui į Michigan valstybę reikia apie \$20,000.00, o iki šiol gauta tik \$2,014.08.

Nors vedant derybas su D. P. Komisija, buvo pastatytos sąlygos, kad garantija apmokėti lietuvių ūkininkų kelionės išlaidas turi būti duota iki š. m. kovo 1 d. BALF'o vadovybė, nors ir neturėdama tam tikslių lėšų, savo raštinę garantiją davė, pasitikėdama, kad Amerikos lietuvių reikalą supras, įvertins ir visomis išgalėmis parems savo aukomis.

KOPLONAITĖ GAVO 15 METŲ KALEJIMO

New York.—Kovo 9-tą federalis teisėjas Sylvester J. Ryan paskyrė Juditai Koplonaitėi 15 metų kalėjimo. Valentinui A. Gubitčevui irgi paskirta 15 metų bausmė, bet jis suspenduota įsakymu dvejų savaitių laikotarpy jį išdeportuoti Rusijon.

ZUVO 14 KAREIVIŲ

Albuquerque, N. M.—Kovo 9-tą vietos kariuomenėje iš aleicinio pečiaus kilo gaisras. Zuvu 14 kariškių buvusių daboklėje. Sargybiniai ir aficerielis mėgino užkluptuosius išgelbėti, bet nepavyko. Virš 20 nukentėjo nuo ugnies ir dūmų. Vietinė Sandia bazė priklausio ginklų projekto ir čia gaminiami atominiai dalykai.

Kovo 14 d. 1926 m. Paragiuose, numirė rašytoja Lasdynų Peleđa (gimė lapkričio 16, 1867).

LRKSA AUGANT IR STIPRĖJANT

AR GALI BEAUGTI MŪSŲ ORGANIZACIJOS?

Daug kas buvo priešęs prieš įsitikinimo, kad lietuvių organizacinis gyvenimas yra priešęs prie to, kad jis ne tik nebegaali augti, gyvėti, plisti, bet turi smulkėti ir smukti. Šitoks "dekretas" mūsų organizaciniam veikimui savaime yra kenksmingas. Jis turi neigiamos įtakos ir j tuos, kurie dar nenori pasiduoti, kurie ne taip jau beviltiškai žiūri į mūsų organizacijų ir, apskritai, viso mūsų tautinio sąjūdžio ateitį.

Tokio pesimistinio nusistatymo veikėjams reikėjo pabuvoti LRKSA Vykdomosios Tarybos suvažiavime, įvyksiame š. m. vasario pabaigoj ir kovo pradžioj, kur jie įsitikintų, kad, kur tik esama drąsos, iniciatyvos ir darbo idedama, ten nėra stagnacijos, ten augama ir stiprėjama. Iš patiektų raportų ir Vykdomajai Tarybai ir tuo pačiu valstybių apdraudos departamentams išryškėjo, kad per vienerius (1949) metus Lietuvių R. K. Susivienymas Amerikoje išrašė netoli tūkstančio narių. Nors per tuos metus 242 nariai mirė ir 176 nariai išsibraukė, organizacija vis dėlto ūgtelėjo 609 nariais. Tokio laimėjimo šie mūsų organizacija per vienerius metus jau per ilgoką laiką nebuvo pasiekus. Šiandien jau turima 10,146 nariai, kuomet per keletą metų tas skaičius jau buvo žemiau dešimties tūkstančių. To pasiekta, neatsižvelgiant ir į nemažus trūkdyms ir sunkenybes. Bet kai organizacijos centre aparatas mikliai veikia, kai kuopų veikėjuose atsiranda daugiau ryžto, kai išdirinama ir generalinius organizatorius talkon įtraukti, pastangos vis tik nėra šviesios.

MILIJONAS DOLERIŲ APDRAUDOS

Apdraudos reikalų žinovai fraternalių organizacijų pajėgumą ir vertingumą sprendžia ir iš to, kiek naujos apdraudos, paprastai kalbant, naujo biznio jos gali per metus prirašyti. Šiuo požiūriu LRKSA pernai rekordą sukirto. Naujai prirašytieji nariai apdrausti \$991,000 sumai. Pridėjus gražintųjų narių teises apdraudos sumą, viso vieais metais pasidaro \$1,022,020.00. Tokio rekordo liksiol nė viena tos rūšies lietuvių organizacija nėra padariusi. Išidėmetina, kad dabar visi mūsų organizacijos nariai yra apdrausti \$6,073,818.00 sumai.

Džiugus yra ir tasai faktas, kad 1949 m. LRKSA žymiai paaugo savo kapitalu, nepaisant to, kad pernai buvo išmokėti nariams dividendai. Mūsų organizacijos izde šių metų pradžioj buvo \$1,818,796.79. Pinigai saugiai yra investuoti ir investimentai akylai prižiūrimi ir gerai yra tvarkomi.

VALDŽIOS KONTROLĖ

1949 m. vasarą Pėnnsylvanijos (valdžios) apdraudos departamento revizoriai Sus-mo raštinėj dirbo per kelias savaites. Jie nuodugniai peržiūrėjo organizacijos įteigas, išmokėjimus, visus investimus, administracijos aparata, patikrino kiekvieną popierėlį, turintį bet kokį ryšį su organizacijos reikalais, ir viską surado geriausioj tvarkoj, atkreipiant dėmesį tik į šiuos dalykus: 1) kad būtų registruotas čarteris visose valstybėse, kur yra LRKSA kuopos, 2) kad būtų auginamos šalpos ligoje fondas ir 3) kad Seimų ir Vykdomosios Tarybos suvažiavimų protokolai būtų rašomi anglų kalba.

GERAS "ATESTATAS"

Reikia neužmiršti, kad valstybių kontrolė yra labai griežta, kad jų pareigūnai—revizoriai yra ir apdraudos, ir finansų, ir apdraudos administracinių aparatų ekspertai. Kai per jų "serengą" pereina bet kuri fraternalinė apdraudos organizacija, jos nariai gali būti tikri, kad ten viskas yra tvarkoj, kad ji yra visais požiūgiais stipri. Tokį "atestatą" pernai pelnė LRKSA, kuriuo, neabejojū, visi geros valios nariai nuoširdžiai didžiūojasi.

Tuo būdu LRKSA pernai įrodė, kad prie gerų norų ir bent kiek vieningiau ir ryžtingiau dirbant, mūsų organizacinį gyvenimą galima išjudinti taip, kad jis nešų visokeriopa naudą ir nariams ir visai lietuvių visuomenėi.

LEONARDAS ŠIMUTIS, LRKSA Prezidentas

PAVASARIO ŽINIA

O taip buvo ten liūdna, sutemę, Aš ieškojau pavasario žemėj, Aš ieškojau keliuos debesų, O taip buvo sunku ir tamsu.

Ir pragydo praskrisdamas paukštis Pro laukus, pro miškus, pro mane: Aš nešu tavo šaukiama džiaugsmą, Aš pavasario tavo žinia.

Ir prašneko upelis prie kelio, Ir prabudo gėlė pakely, Ir pražydo žilvičio šakelė Kovo saulės šiltam spinduly.

Ir širdis emė džiaugtis kaip vaikas, Šypsant samaniai miško žiliai,— Ak, nejuai tai pavasario laikas? Ar, daina, ne anksti pakilai? ..

Ir gegužyje sninga ir šala, Ir gegužyje krinta ledai, Bet nevyss, radę saulėtą salą, Tavo šviesūs svajonių žiedai.

Jie tėvų žemės švies atminimais, Ir lelijom ir tulpėm žydės, Ir širdis ves tave nešurimus Lig pirmosios tėvynės žvaigždės.

Bernardas Brazdžionis

Mūsų Laikai

Rašo P. VAIVORAS

Perėtų savaitę Manchester, N. H., mieste užsiėmęs gydytojo Sander byla. Gydytojas Sander buvo kaltinamas, būk jis nužudęs moterį Boroto, kuri sirgo vėžiu liga. Gydytojas Sander buvo kaltinamas tuomi, kad jis leidedo ir Borotos venas-gyslas ir tuomi pagreitines jos mirtį.

Taigi, kuomet gydytojas, negalėdamas pagydyti, tyčia pagreitino ligonio mirtį, toks metodas vadinamas Euthanasia, arba lietuviškai galima pavadinti žudymą iš pasigailėjimo.

Ar gydytojas Sander pasielgė vienai ar kitaip, mums nėra svarbu. Bet mums yra svarbi pati klausimo esmė. Ar krikščioniškoji civilizacija gali sutikti ir priimti tokius metodus, kuomet gydytojas galėtų panaudoti tyčia tokius vaistus, kad pagreitintus ligonio mirtį? Pasirodo, kad esama daug eutanazijos šalininkų, nors mūsų gyvenimas, rodos, yra tvarkomas krikščioniškos civilizacijos pagrindais.

Trumpai pasvarstykime tą dalyką. Medicinos mokslas nevisuomet gali tikrai ir teisingai atspti ligonio stovi. Daug buvo tokių įvykių, kuomet gydytojas jau pakratė rankas, vienok ligonis pagijo. Daug yra žmonių, kurie iš jaunystės turi džiovą, kuri laikoma nepagydoma liga, vienok daug tokių džiovininkų sulaukia senatvės, o kiti miršta gan greitai nuo džiovos. Dažnai įvyksta atbulai, kuomet gydytojas pareiškia, kad pavojus ligoniu jau praėjo, vienok ligonis kita dieną jau apleidžia šį pasaulį. Trumpai kalbant, mes turime suprasti, kad žmogaus organizmas yra labai sudėtingas ir komplikuotas gyvas mechanizmas. Medicinos mokslas negali visuomet teisingai nustatyti ligonio diagnozą; taigi gydytojas negali suprasti, dėlko tie patys vaistai vieną ligonį tuojau pagydo, o kitą ta pačia liga sergantį—numarina.

Nepagydoma liga yra tokia, kurią medicina negali pagydyti, nes neturi tai ligai tinkamų vaistų; ir pagydoma liga virsta į nepagydomą, kuomet vaistai neveikia ir negelbsti ir ligonis miršta nuo nepagydomos ligos. Nepagydomų ligų priskaitoma gana daug: cukrinė liga—diabetes, džiova, vėžio liga, reumatizmas, artraitis, širdies liga, nervų ir proto ligos. Jeigu dabar būtų

leista gydytojams tyčia visus tuos ligonius pasmerkti mirčiai, tuomet mūsų civilizacija atrodytų daug blogiau, negu bolševikų skerdynės Rusijoje.

DR. HERMAN SANDER ISTEISINTAS

Manchester, N. H.—Kovo 9-tą jury, po 71 minutės pasitarimo, priėjo prie nuosprendžio, kad dr. Hermann N. Sander yra nekaltas. Kaip žinoma, dr. Sander buvo apkaltintas už įšvirktimą oro į Mrs. Boroto gyslas, kad pagreitinot jos mirtį. Mrs. Boroto sirgo nepagydoma vėžio liga. Dr. Sander teisinis, kad jis įšvirktėjęs oro, kai Mrs. Boroto buvo numirusi. Kai kurie medicinos ekspertai irgi Hudljo, kad įšvirktimas oro nebuvo mirties priežastimi.

Dar Viena Zmogųjudyte iš Pasigailėjimo

Allentown, Pa.—Kovo 9-tą 36 metų amžiaus bedarbis Harold Mohr nukovė savo brolių sunkiai sirgusį vėžio ligą ir jau 15 metų apakusį. Harold teisinis, kad jo brolis prašę jį nužudyti, kad užbaigtų kentėjimus.

U. S. GYVENTOJŲ SURASŲMO (CENZO) REIKALAI

Prekybos Departamento Centralinio Statistikos Biuro Paaikšninimai

Jungt. Valstybių Centralinis Statistikos Biuras, pradėdamas balandžio mėn. 1 d. vykdyti 1950 metų gyventojų, žemės ūkio ir butų surašymą. Balandžio mėnesio bėgyje, 140,000 vyrų bei moterų atsilankys į 45,000,000 Amerikos butų apklausi, juose gyvenančius šeimas. Nuo jų atsakymų priklausys vienas dalykas, tai skaičius atstovų, kuriuos kiekviena valstybė turės Jungtinių Valstybių Kongrese.

Surašymo duomenys yra svarbu žmonėms, vyriausybei ir kiekvienam, kas naudoja skaitinius tokius dalykus. Teikiami surašintoms atsakymai yra konfidencialūs apibūdinti. Surašintojai uždrausti įstatymu bent kam atidengti duomenys. Centralinis Statistikos Biuras skelbia duomenis tikta anonimišose statistikos lentelėse.

Klausimai, kurie bus Gyventojų Surrašyme klausiami yra:

SEIMOS GALVAI

Ar šis namas yra ūky?
Jei ne, ar šis namas yra ant trijų ar daugiau akrų žemės?

VISIEMS ASMENIMS

Kaip vardas ir pavardė šios šeimos galvos?
Kaip vardai ir pavardės visų kitų asmenų, kurie čia gyvena? (Pasakykite giminytę, rasę ir lytį šių asmenų.)

Kokie amžius šis buvo paskutinią gimtadienį?
Ar jis dabar vedęs, našlavęs, divorsavęs, persikyręs ar niekad nevadęs?

Kokioje valstybėje (ar svietimame krašte) jis gimė?
Ar jis naturalizuotas? (Jei svietur gimęs).

ASMENYS 14-KOS METŲ AMŽIAUS IR DAUGIAU

Kas šio asmens daugiausia veikė perieit savantę—dirbo, šeiminingavo, ar ką kita darė?
Ar šis asmuo neįka, ka nors dirbo perieit savantę, neskaitant darbo apie namus?

Ar šis asmuo iškėjo darbo?
Nors jis ir nedirbo perieit savantę, ar jis turi darbus ar atsakomybes?

Kiek valandų jis perieit savantę dirbo?
Kokios rūšies darbu jis dirbo?
Kokios rūšies prekybos ar pramonės įmonėje jis dirbo? (Nurodykite, ar jis dirbo privačiam darbdaviui, vyriausybei, savo įmonėje, ar be užmokesčio šeimos ūkyje ar įmonėje).

ASMENIMS VISOKIO AMŽIAUS (kas 5-tas asmuo)

Ar šis gyveno šiame pačiame name prieš vienerius metus?

PAIEŠKO

Aš, Juozas Grigalauškas, paieškau savo dėdžių ir dėdienės—Konstantino, Jono, Jurgio ir Stasės Grigalauškų, kilusių iš Pakutavėnų kaimo, Kartėnos valsč., Krivinkos apskr. Atvykę prieš pirmąjį karą į Ameriką. Gyvena Chicago, Ill. Prašau atsiskaityti, arba kas žinoje prašau pranešti.

JOSEPH CRIGALAUŠKAS,
3208-H McMichael St., Phila. 29, Pa.

"GARSO" KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

SVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturias evangelijų knygas: Apaštalu Darbų apgyrą; laikus Apaštalu; Sv. Jokiū, Sv. Jono, Sv. Judo ir pilnųjų atnešimų iš ano pasaulio dalyku Apieškimą, surašytą apaštalo Sv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebklai.

SVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygu. Todėl patys pšiesakykite jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karu audrų išlaiskyti. Jie yra labai išsilgę lietuviškų knygu. **Stipriausis audeklo aparais \$3.00; popieriniai viršeliai—\$2.00.**

ANGLISKAI-LIETUVISKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dictionary). Mes siūlome jums Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatais dydis: 6 coliai per 4". 400 puslapių; kietais stipriausis audeklo aparais. Parduodavo po \$4.00; dabar mes jums siūlome barga—atiduodame už \$3.00.

SVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriausis aparais su aukso kryžium ant viršaus. **Kaina tik \$4.00.**

"MIRTIES KOLONA." Antano Tolio. Rašyta NKVD rūsiuose, tardymų kambaryuose ir kalėjimuose ilgiau krauju. Tai kaltinamasis aktas bolševizmui, didžiausiam žmonijos priešui. 252 puslapiai. **Kaina 1 doleris.**

PRANAŠYSTĖS APIE PASAULIO PABAIGĄ. Parašė kun. Pr. M. Juras. 109 pusl. **Kaina \$1.00.**

PRIE VILTIŲS KRYŽIAUS. Parašė kun. dr. J. Prunskis. Išleido kun. Pr. M. Juras. 140 pusl. **Kaina \$1.00.**

"VAI LĒKITE DAINOS"—Graziusis Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. Juras. Knyga 220 puslapių, medžio formato. Telpa 233 gražiausios prajiškiausios liaudies dainos. **Kaina 1 (vienas) doleris.**

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knyguė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius popierius. Joje yra trumpai suklasinti klausimai ir atsakymai angli ir lietuvių kalbomis. Knyguė maža formato. Gali moteris ja įsidėti į ridikuli (pocketbook). Didelis raišdis, spauda aiški. **Kaina 25 centai.**

Užsiekant kreipkitės į
"GARSO" ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

LRKSA 1-MOS PENNA APSKRITIES SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

Metinis Pirmos Penna Apskrities kuopų atstovų susirinkimas įvyko sausio 29 d., 1950, 2:15 po pietų. Sv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos svetainėj, Tamaqua, Pa.

Apskrities pirmininkas V. Abromaitis atidarė susirinkimą ir pakvietė vjetos kleboną kun. C. Batutį sukalbėti maldą ir pareikšti savo mintis. Atkalbėjęs maldą kun. C. Batutis pasveikino atstovus, išreikšdamas malonų pritarimą organizacijai. Susivienymas yra ne vien apraudo-pašalpos ir labdarybės organizacija, bet kartu ji auklėja gerus parapijiečius, pavyzdžius katalikus ir gerus Lietuvos rėmėjus. Toliau pažymėjo, kad lietuvių parapija Tamaqua, Pa., nėra didelė, vienok Susivienymo 18-ta kuopa gali būt gausingesnė nariais, negu dabar yra. Kun. Batutis skatino, kad laikams pagerėjus pagal savo išgales pridedt talkon vietinės kuopos valdybai, arba centro organizatoriu prirašyme naujų narių.

Sekė priėmimas mandatų. Užsiregistravo še: 18 kp. Tamaqua—V. Bozis, Lagonevičius ir Abromaitis; 24 kp. Minersville—J. Lazarevičius, K. Lapinskas; 31 kp. Mahanoy City—J. Dočkus, M. Lapinskas, P. Koncevičius, P. Kubertavičius, J. Zernauskas; 47 kp. Mt. Carmel—St. Petruskevičius, J. Petruskevičius; 126 kp. Coaldale—J. Bacevičius; 187 kp. Frackville—J. Bankieta, J. Dabrila.

Skaitomas protokolas. Kaz. Lapinskas pasiūlė protokola priimti, M. Lapinskas parėmė. Priimtas abšalsiai.

Sekė metinė apskrities apy-skaita, kurią pateikė apskrities sekretorius Jonas Zernauskas.

Iždininkas Petras Kubertavičius pastebėjo, kad sekretoriaus knygoje ir apskrities izde yra 50

centų skirtumas, kuris bus išlygintas. Raportas priimtas. Toliau iždininkas raportavo, kad banko viršininkai prašo, kad apskrities pinigai būtų padėti ant checking account. Reikalą plačiau padiskusavus, St. Petruskevičius pasiūlė, kad palikt posenovei, Juozas Lazarevičius parėmė. Priimta vienbalsiai.

Viktoras Bozis siūlo, kad apskritis vasaros metu surengtų išvažiavimą. Sumanyta parėmė J. Bankieta. Reikalą plačiau pasvarsčius, čia pat išrinkta komisija, kuri pasirūpins parko pavimu ir kitais reikalais. Į komisiją išrinkti Jonas Bankieta, Vikt. Bozis, Juozas Dabrila.

Priimta apie 1949 m. vajuas eiga. Visiems buvo aišku, kad maža arba visai negalima buvo pasirodyti darbu, t. y. prirašymu naujų narių, nes šioje apylinkėje nuo spalio mėnesio darbai susilpnėjo, dirbama tik po tris dienas savaitėje.

Pagerėjus darbams, bus galimybė darbu pradėti, kaip kad ankščiau buvo nustatyta. Iškelta mintis, kad kiekviena kuopa savo susirinkime pastidijuotų konstituciją ir radę taisytinį dalykų pasiūlymą neatidėliojant siųstų Statutų Komisijai.

Sekė apskrities valdybos rinkimas 1950 m. Apskrities pirmininku perrinktas Vincas Abromaitis, Tamaqua; vice firm.—Jonas Bankieta, Frackville; iždininku—Petras Kubertavičius, Mahanoy City; izdo globėjais—St. Petruskevičius, Mt. Carmel ir Jurgis Bacevičius, Coaldale; sekretoriu—Jonas Zernauskas, Mahanoy City.

Priešėminį susirinkimą nutarta laikyti Minersville balandžio 30 d., 1950 m. Susirinkimas baigtas 5 P. M. V. Abromaitis, pirmin. J. Zernauskas, sekr.

BALF'O CENTRE GAUTOS AUKOS 1950 M., VASARIO MENEŠI

ARKANSAS:	Little Rock, F. Katilienė..... 5.00
CONNECTICUT:	Bridgeport, Jonas Karys..... 1.00
	Colchester, Mrs. J. Kutis..... 10.00
INDIANA:	Indiana Harbor, John Sklaugs 5.00
	Inglefield, K. Gogelis..... 5.00
MASSACHUSETTS:	Brookton, Vasario 1 d. Ketas..... 183.50
	K. Naviskas..... 2.00
	V. Lukoševičius..... 3.00
	Harvardo Universitetas..... 4.00
	Easthampton, V. Dailydė..... 12.00
	Lynn, B. Siakveičius..... 25.00
	Norwood, Mrs. A. Samson..... 1.00
	So. Boston, New Haven, Br. Strimaitis..... 3.00
	Putnam, kun. St. Budavas..... 10.00
	Waterbury, Veronica Sauklis..... 5.00
FLORIDA:	Miami, Anapolis Liet. K-tas..... 50.00
ILLINOIS:	Chicago, St. Darzinskas..... 1.00
	BALF 57 skyrius..... 59.00
	J. Fabijonas..... 1.00
	Mr. & Mrs. J. Marquardt..... 5.00
	J. Totoraitis..... 2.00
	Ciecro, Frank J. Norbut..... 5.00
	Kewanee, St. Bikulius..... 5.00
	Rockford, Young Peoples' Club..... 25.00
	Waukegan, Annā Kantautas..... 2.00
 \$105.00

"DRAUGAS" SKELBIA DAU-LIOSIOS LITERATŪROS KONKURSĄ

1. Dienraštis "Draugas" skelbia novelės ar vaizdelio konkursą. Paskutinė data konkursui skiriamams rašinimams išeitki—1950 m. birželio 1 d.

2. Skiriamos dvi premijos: pirmoji—premija—75 doleriai, antroji—50 doleriu.

Premijas skiria žinomas mūsų kultūrininkas, kūrybinio darbo rėmėjas J. J. Bačiūnas.

3. Premijininkams kūriniams nustatyti tošėjais yra pakvietė: J. Augustaityte Vaičiūnienė, Benediktas Babrauskas, Juzė Daukvardienė, Stasys Pieža ir Juozas Prunskis.

4. Tema paliekama pasirinkti patalimas rašytojų. Pagaidaujama, kad veikalas būtų parašytas mašinėle ir nelgesnis kaip kelis ar keliolikos puslapių.

5. Konkurse dalyvaujantieji rašytojai savo kūrinius siūnėja šiuo adresu: Literatūros Konkurso Komisijai, "Draugas", 2334 S. Oakley Avenue, Chicago 8, Ill.

6. Siūdamas savo kūrinių konkurso komisijai, rašytojas tuo pačiu sutinka, kad jo kūriny, premija laimėjus ar nelaimėjus, gali būti išpaudintas "Drauge".

7. Sprendimo bešalkimus patikrinti, autorial turi pasirašyti slapyvardė, o atsikrime užsirašyti vako pašymėti savo tikrajį pavardę ir ad-

BALF 100 skyrius, Brooklyn, N. Y..... 8.00
BALF 132 skyrius, Linden, N. J..... 22.00
Viso..... \$256.00

NASLAICIŲ FONDUI: KALEĐINIŲ ATVIRUKAI:

New Britain, Conn., V. Vaznis 20.00
P. Glugodiēnė, Cleveland, Ohio 5.00

BALF SANDELŲ GAUTI DRABUŽIAI IR KITI DAIKTAI 1950 M. VASARIO MĖN.

CONNECTICUT:

Bridgeport, Mary Jasinskas..... 10
Waterbury, Ann Rogers..... 26
..... 36

INDIANA:

Madison, P. Kliorys..... 25

MASSACHUSETTS:

Jamaica Plains, J. M. Tumavicius..... 90
N. Abington, Mr. Kriėdėnas..... 25
..... 115

MAINE:

Millinocket, W. Makauskas..... 32

MARYLAND:

Bel Air, P. Kleimotas..... 26
Berlin, Jonas Cepukas..... 22
..... 48

MICHIGAN:

Custer, St. Mary's Church..... 225

NEW HAMPSHIRE:

Nashua, J. Tamulionis..... 227

NEW JERSEY:

Pateron, Balf 86 skyrius..... 90

NEW YORK:

Brooklyn, Anna Grashman..... 18
J. Kumpikienė..... 12
K. Leiga..... 14
E. Vainauskienė..... 3
J. Konratavičius..... 18
A. Bruzinskienė..... 45
Lillian Paul..... 8
N. N..... 12
Buffalo, J. K. Schilis..... 17
Bronx, B. Liubauskas..... 45
Maspeh, Ignas Serapinas..... 7
New York, K. Kuhlman..... 8
Great Neck, Wm. Wolf..... 16
..... 223

OHIO:

Cleveland, "Dirva"..... 849
Cleveland, Balf 88 skyrius..... 272
Cincinnati, Mrs. Murray..... 8
..... 129

PENNSYLVANIA:

Erie, L. Vėliėnė..... 6
Philadelphia, A. Ozėlis..... 60
Philadelphia, A. Medalis..... 30
Port Carbon, J. Jurgėlevičius..... 25
Tower City, W. Kasputis..... 60
..... 181

WISCONSIN:

Kenosha, Sv. Petro parapija..... 725

CANADA:

Ripple, Ont., P. Gulbinskas..... 12
Brockville, Ont., Mrs. A. Styga..... 15
..... 27

BALF vadovybė visiems aukotojams nuostidėiai dėkoja už suaukotus daiktus.

Aukos, drabužius ir kitus daiktus siųskite šiuo adresu: United Lithuanian Relief Fund of America, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

JUOZO TURAUŠKO SUKAKTIS

PHILADELPHIA, Pa.—Viententis Juozas Turauskas, kuris tarp kita ko, yra ir LRKSA 20 kuopos ilgamečiu ir pavyzdingu pirmininku, dabar mini 50 metų sukaktį, kaip yra atvykęs iš Lietuvos Amerikon.

Gerbtinasis sukaktuvininkas Juozas Turauskas iš tėvų Augusto ir Elenos Lepėkaitės Turauskų yra gimęs Kalėnų kaime, Nemuniškių parapijoje, Vilnijoje.

Subrendus metuose, jis buvo pašauktas rusų kariuomenėn ir tarnavo Kostromos mieste, kur buvo vyresniu puskarininku ir vyresniu amatininku—staliu (staliorium).

Atvykęs Amerikon, kurį laiką gyveno Bostone, o po to persikraustė į Plymouth'ą. Čia vedė panėlę Ievą Adžguskaitę, kuriems kunigas Vizgirda suteikė Moterystės Sakramentą.

Prieš 32 metus jie persikraustė į Philadelphia'ją ir pradėjo gyveno Sv. Kazimiero parapijos, Southsайдės dalyje. Tada jis priklausė prie LRKSA 10 kuopos: o įgijęs nuosavą namą Port Richmond, jis prisijungė prie Sv. Jurgio parapijos ir prie LRKSA 20 kuopos.

Į LRKSA jis įstojo 1916 m. į 111 kuopą Plymouth, Pa. Turauskai turi du sūnus, šešias dukras ir 10 anūkių.

Sukaktuvininkas Juozas Turauskas yra dėvotas ir pavyzdingas katalikas ir karštas Lietuvos patriotas-tėvytinis: taipgi la-

bai vertina spaudą—knygas, laikraščius—daug skaito. LRKSA 20 kuopos ir savo vardu, sukakties proga, sušunko jam: *Congratulations!* Kazys Vidikauskas

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKU SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Paines Wilkes-Barre 3-4711
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

VYKDOMASIS KOMITETAS

Kun. Jonas F. Baltusevičius, Dv. Vad., 1708 Jackson St., Scranton, Pa.
Leonardas Šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
Adv. Jonas J. Grigalius, Vice Prezidentas 52 G St., So. Boston, Mass.
Vincas J. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Petras J. Karasuskas, Iždininkas, 13 Garrison Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
Jurgis E. Venlovas, Izdo Globėjas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, O.
Vincas Abromaitis, Izdo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.
Matas Zujus, Redaktorius, 78 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA

Leokadija Zemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.
Pranas Katillus, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.
Vincas Griekštaraitis, 84 Division Street, Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

Pranas Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y.
Pranas Andriulionis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn.
Kazys D. Rubinas, 10598 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

TEISMO KOMISIJA

Juozas Batvinskas, 94 Fulton Street, Wilkes-Barre, Pa.
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio
Petras Medonis, 9080 Beverly Court, Detroit, Mich.

SVIETIMO KOMISIJA

Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass.
Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Rd., New Kensington, Pa.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.

LABDARYBĖS KOMISIJA

Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Kun. Vytas Zemaitis, 258 Sloncom Street, Kingston, Penna.

JAUNIMO KOMISIJA

Vincas Matkevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Penna.
Reimondas Leskanskas, 16 Mill Street, Pittston, Penna.
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwin, 111—4th Street, Spring Valley, Illinois

TO JUMS REIKIA!

Kiekvienoj šeimoj, anksčiau ar vėliau, dažniau ar rečiau, kyla sunkumų. Sugyvenimas vyro su žmona turi savo "bėdų". Vaikų auginimas prideda jų dar daugiau. "Maži vaikai maži kryželiai": dideli vaikai, dideli kryželiai". Atėjus vaikams į keturioliktus ar penkioliktus metus, atsivertė naujas laikas, kai daryti, kaip daryti?

Patys vaikai irgi susiduria su sunkumais ir pavojais mokykloje, darbe, "kompanijose". Atėina laikas jiems rinktis pašaukimą, vėl nežinia ką daryti. Vėl klausimas, kur rasti gerą patarimą.

Pagaliau vaikai susituokia. Pareina į namus marčios, žentai. Ir vėl naujos bėdos. Uošviai skundžiasi ant marčių ir žentu, tie ant savo uošvių. Negali sugyventi. Kas kaltas? Kas daryti? Kur patarimą gauti?

Yra ir kitokių vargų šeimos gyvenime, bet visu čia nesumi-nėsi.

Tėvai Jėzuitai, matydami, kad šiuo metu dar nėra nė vieno katalikiško lietuviško laikraščio.

Šiuo metu dar nėra nė vieno katalikiško lietuviško laikraščio.

Šiuo metu dar nėra nė vieno katalikiško lietuviško laikraščio.

Šiuo metu dar nėra nė vieno katalikiško lietuviško laikraščio.

Šiuo metu dar nėra nė vieno katalikiško lietuviško laikraščio.

Šiuo metu dar nėra nė vieno katalikiško lietuviško laikraščio.

Šiuo metu dar nėra nė vieno katalikiško lietuviško laikraščio.

Šiuo metu dar nėra nė vieno katalikiško lietuviško laikraščio.

Šiuo metu dar nėra nė vieno katalikiško lietuviško laikraščio.

Šiuo metu dar nėra nė vieno katalikiško lietuviško laikraščio.

Šiuo metu dar nėra nė vieno katalikiško lietuviško laikraščio.

Šiuo metu dar nėra nė vieno katalikiško lietuviško laikraščio.

kurs tais klausimais si

VIETINĖS ŽINIOS

LRKSA 17 KUOPOS NARIAMS

Reguliaris mėnesinis LRKSA 17-tos kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, kovo 19-tą, tuoj po sumos Šv. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre.

Visos narės ir nariai kviečiami dalyvauti susirinkime. Būtų gražu, kad nariai atvykdamieji į šį susirinkimą atsivestu naujų kandidatų įrašymui. Kurie esate atsilikę su duoklėmis, pasistengkite užsimokėti. Juozas Batvinskas, pirm.

LRKSA 1 KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI

Svarbus LRKSA 1-mos kuopos susirinkimas įvyks kovo 19-tą. Šv. Marijos parapijos svetainėje, Kingstone.

Kviečiame visus narius ir narės dalyvauti. Turėsime svarbių pasitarimų kuopos ir organizacijos reikalais. Walter Leliokas, pirmin. Alicija Venslauskienė, sekret.

40 VALANDŲ ATLAIDAI

Scrantų Šv. Mykolo bažnyčioje 40 valandų atlaidų išskilmės prasidės sekmadienį, kovo 19, baigsis antradienį, kovo 21-ą, išskilmė misparais.

Pamokslus sakys: Sekmadienį, vakare, kun. Bronius Zdanavičius; pirmadienį, 9 ryte, kun. Vyto Žemaitis, vakare—kun. Viktoras Kupstas; antradienį, 9 ryte, kun. Juozas Beleckas, vakare kun. Jonas Savulis.

Vietos klebonas kun. J. F. Baltusevičius ragina visus parapijiečius lankyti pamaldas, atlikti išpažintį ir įgyti Dievo malonių.

A. A. Mirusiems

A. a. Vincas Višniauskas, gyven. 275 Carver St., Plymouth, numirė kovo 9-tą Moses Taylor ligoninėje, Scranton, palaidotas pirmadienį, kovo 13-tą iš Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlenburg, Paliko žmoną, 3 sūnus, 2 dukteris, brolių ir 11 anūkių. Velionis buvo gimęs Lietuvoje, Amerikon atvyko jaunume amžiuje.

A. a. V. Lukoševičienė (Locavage), gyven. 192 Almond Lane, Wilkes-Barre, numirė kovo 10-tą, palaidota kovo 13-tą iš Šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek, Paliko 2 dukteris, sūnų ir 8 anūkus. Velionis iš Lietuvos atvyko 48 metų atgal ir apsigyveno Wilkes-Barre. Priklausė prie Albortiaus ir Ražančiaus draugijų.

A. a. Ona Bekampienė, 44 m., gyven. 57 South Empire St., Wilkes-Barre, numirė kovo 6-tą, palaidota kovo 9-tą su bažnytinėmis ceremonijomis Šv. Trejybės parapijos kapinėse. Paliko 3 vaikus, tėvą, motiną, seserį ir 3 brolius.

A. a. Marijona Staselienė, gyven. 72 South Main St., Ashley, numirė kovo 7-tą, palaidota kovo 11-tą iš Sugar Notch Šv. Petro ir Povilo bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko sūnų, tris dukteris ir devynis anūkus.

A. a. Juozas Matukaitis, gyven. Dallas Township, numirė kovo 8-tą Philadelphia ligoninėje. Palaidotas kovo 11-tą iš Wilkes-Barre Šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek. Paliko sūnų, dvi dukteris, keturis anūkus ir seserį.

SVARBUS LRKSA 4-TOSIOS PENNA. APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Svarbus burtaininis LRKSA 4-tos Penna apskrities kuopų atstovų susirinkimas įvyks sekmadienį, kovo 26-tą, 1950, Šv. Mykolo parapijos svetainėje, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. Pradžią 2 P. M.

Valdyba kviečia visas kuopas priklausančias prie apskrities prisijusti savo atstovus. Susirinkimas yra labai svarbus, nes laikas pasirošti 57 seimui, kurs įvyksta liepos 10, 11, 12 ir 13 dienomis Detroit, Mich. Taipgi turėsime svarstyti pavasarinio išvažiavimo reikalus, kurs įvyks birželio 4, Sans Souci parke. Turėsime ir daugiau svarbių reikalų.

4-toji Penna apskritis yra didžiausia apskritis mūsų Susiviz-

nyme. Kaip praecy, taip ir ateityje šis apskritis turi suvaidinti svarbų vaidmenį mūsų organizacijos reikaluose. Kadangi 57 seimas artinasi, tai kuopoms reikia sukurti su paruošimu seiminio pasiūlymų ir pasiuntimu atstovų. Jau per eilę metų mūsų apskritis prisideda prie padengimo kelionės išlaidų tų kuopų delegatams, kurios priklauso prie apskrities. Be abejonės ir šiais metais apskritis, kiek išgalės, prisidės prie kelionės išlaidų padengimo.

Dar kartą kviečiame visus kuopų atstovus dalyvauti kovo 26 susirinkime.

Juozas Venslauskas, pirm. Pranas Katilius, sekret.

GRAŽIAI PAGERBĖ ŠV. KAZIMIERA IR NUOŠIRDŽIAI MELDESI UŽ KENČIANČIĄ LIETUVĄ

PHILADELPHIA, Pa.—Nuostabiai didžiū pasisekimu, stebinančiu netik visus ten dalyvavusius, bet ir kitataučius, praėjo organizuotoji Švento Kazimiero Šventės proga, kovo mėn. 5 d., Philadelphia katedroje, Šventoji Maldos ir Atgailos valanda už kenčiančią Lietuvą.

Tikrai pats Dangus laimėjo dieną lietuvių pastangas. Neaprasitai gražūs, saulėtas, ir šiltais to dienos oras, davė galimybes atvykti lietuviams ir iš tolimųjų apylinkių. Dar gerokai anksčiau prieš prasidedant pamaldoms, matėsi iš visų pusių didžios katedros aikštės, lietuvių būriais ir pavieniai, pėsti ir važiuoti, automobiliais ir autobusais besuką Philadelphia, Šv. Petro ir Povilo katedros link. Prieš pat prasidedant pamal-

doms, didžioji Philadelphia katedra, jau buvo sklidinai pilna žmonių. Visos sėdimos vietos buvo sausakimšai prikimos, o vidurinė ir šoninės naves buvo pilnos stovinčių. Reikia spėti, kad iš viso buvo nemažiau trijų su puse tūkstančių dalyvių.

Lygiai trečią valandą procesijoje pasirodė Jo Ekscelencija vyskupas J. Carroll McCormick, kuris pamaldose atstovavo Jo Eminencijai Kardinolui Dougherty. Celebrantui asistavo dijakon kun. Leonas Pečiukevičius, o subdiakonui kun. dr. Pranas Statkus. Vyskupo insinigas nešė kun. Stanislovas Lukšys ir kun. Bernardas Šimkus. Ceremonijamū buvo monsionoras J. Corr, o jo pagalbininku kun. T. Kelly. Procesijoje, be aukščiau išvardintų asmenų, dar teko pastebėti dalyvavusius šiuos asmenis: monsignorą Hubert J. Cartwright—katedros kleboną, prelatą Joną Balkūną, kun. Mykolą Daumantą, kun. dr. Vito Martusevičių, kun. Igną Valančiūną, kun. Vladą Jackeivičių, S. J., kun. Juozą Neverauską, kun. Joną Gibą, kun. Vincą Vėžį, kun. Saliamoną Mažeiką, kun. Gečį ir kun. Vladą Budrecką.

Vos tik ištačius Šv. Sakramentą, tuoj visa bažnyčia suskambėjo galingu "O Salutaris" ir "Sventas Dieve". Po to, kun. Juozas Neverauskas gražiai ir aiškiai perskaitė Šv. Jėzaus Širdžiai pasiaukojimą, kurio tekstą audringai kartojė visa bažnyčia. Toliau sekė pamokslas, kurį angliškai gražiai pasakė Right Rev. Msgr. Hubert J. Cartwright, katedros klebonas. Pamokslininkas žvelgė į Lietuvos senovę, protestantizmo ir provoslavijos pavojus ir pagaliau apie pamėgtą ir išlaikytą tradiciją, anot Popiežiaus Pijaus XI, Marijos žemės katalikiškumą. Jis ragino visus melsis už Lietuvą ir Rusijos atsivertimą. Vėl galingu aidu nuskam-ba visos minios giedota giesmė "Prieš taip didį Sakramentą". Toliau pajavirina pamaldas Šv. Kazimiero parapijos choras, vadovaujamas muziko p. Jono Mickūno, gražiai, skoningai ir su giliu įsijautimu pagiedodamas Juozo Grudžio "Tėve mūsų" ir Po-ciaus "Himną į Šv. Kazimierą".

Po to, iš tūkstantųjų lietuvių krūtinų išsiveržia skausmingos maldos žodžiai "Marija, Marija". Tai buvo lyg kad įžanga į pamokslą, kurį lietuviškai pasakė plačiai žinomas ir išgarsėjęs pamokslininkas Jo Prakilnybė prelatas Jonas Balkūnas. Šis didis Dievo žodžio maestro kalbėjo apie kenčiančią Lietuvą, istoriniai—datomis, lyg kad raudonu siūlu veddamas klausytoją pro Lietuvos skausmus ir kančias, į maldą ir garbę. Ypač buvo graži ir originaliai jo sukurta maldą už tėvynę pabaigoje pamokslas, kur po kiekvienos "Tėve Mūsų" maldos invokacijos sekė lietuviškųjų prašymų parafrazavimas. Visas pamokslas buvo nepaprastai jautriai ir su didžiu išgyvenimu sakomas, taip kad lietuvių klausytojuose išaukė pasididžiavimą prieš kitataučius ir gailias asaras iš sutrintų maldoje lietuvių širdžių. Toliau sekė "Tantum ergo" ir palaiminimas Šv. Sakramentu, kurį suteikė Jo Ekscelencija vyskupas J. Carroll McCormick. Užbaigai dar buvo sugiedota "Garbinkime Šv. Sakramentą" ir "Sveika Marija".

Šis bendras ir labai kultūringas lietuvių pasirodymas Philadelphia katedroje, kurį suorganizavo visų trijų lietuviškųjų parapijų dvasiškių, įvyko pirmą kartą ir paliko nemirštamo įspūdžio. Visų dalyvavusių bendras sutartinis giedojimas, buvo tikrai įspūdingas. Tokiu nuoširdaus ir gražaus giedojimo Philadelphia katedra dar nebuvo girdėjusi. Tokių išgyvenimų, kuriuos davė ta diena sklidinai pripildydama katedrą lietuviams besimeldžiančiais ir galinga giesmės tartine šaukiančiais į dangų pagarboms, ne kasdien tenka sutikti. Tam panašų vaizdą rašančiam tektų matyti tik Kauno Arkikatedroje-Bazilikoje rezurekcijos metu, arba Romos Šv. Petro Bazilikoje.

VI. Rimutis

PRANEŠIMAS LRKSA 115-TOS KUOPOS NARIAMS

Central Brooklyn, N. Y.—Kaip žinote, kiekvieną mėn mūsų kuopa turi savo šventę. Taip ir šiame mėn ta šventė bus kovo 26-tą, Šv. Mišios bus 9 val. ryte Šv. Jurgio bažnyčioje, 207 York St., Brooklyn. Malonėkite visi susirinkti ir išklausti šv. Mišių ir pasi-melsti už gyvus ir mirusius narius. Per Mišias eisim bendrai prie šv. Komunijos.

Po Mišių parapijos svetainėje bus komunjijos pusryčiai. Alek. Spaičys, 115 kp. pirm.

PRANEŠIMAS 91-MOS KUOPOS NARIAMS

WATERBURY, Conn.—Iš priezasties Velykų šventės, kuopos susirinkimas vietėje balandžio 9-tos įvyks savaitė anksčiau, tai yra Vėrbų sekmadienį, balandžio 2 d.

Visi nariai-narės malonėkite šią permainą įsidėmėti. Pranas Sopis, rašt.

ZOLĖS GAUNAMOS SVARAI

Pelūnas 75c.; Valerijonas \$2.50; Ramunė \$1.75; Trakolė \$3.50; Liepos Žiedai \$1.50; Alerų žaknyė \$2.00; Kadagijų uogos \$1.65; Arniko žiedai \$2.00; Šaltmėtės \$1.55; Stambios žaknyės kelių rūšių, tinkamas užpilti su degtine (arnika) \$2.25; Apyniai \$1.75; Lietuviškas stambūnikas \$3.25.

M. ZUKAIIUS, 332 Dean Street, Saencport, N. Y.

RINKTINĖS MALDAKNYGES

Kiekvienas Lietuvos Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Gražiausia Lietuvos Kalba Išleista Maldaknygę Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. Kaina \$4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštasis viršelis, papuošta lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolos. Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Noveru 12. Litanijų 16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejybės Mišios (vienos liturginės maldos iš Mišiolos). Graudūs verkamai. Daug įvairių maldų su atliadais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusl. Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Milauskas. Tai vienintelė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kuniga maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ZYMAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES DANGAUS ZVAIGZDUTĖ, juodais apdarais (originalė kaina \$1.50) \$1.00 MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų) \$0.50 MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais \$0.40

Kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ 73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

ROCHESTERIEČIŲ DEKLARACIJA

ROCHESTER, N. Y.—Š. m. kovo mėn. 5 d., įvykusiame lietuviškųjų organizacijų valdybų susirinkime buvo konstatuota, kad Rochesterio lietuviškose ir katalikiškose organizacijose, nepajūrint Popiežiaus komunistų ir komunistus remiančių asmenų ekskomunikos, yra nemažai tokių narių, kurie priklauso komunistinėms organizacijoms. Be to skaito ju laikraščius, lanko jų parengimus, remia materialiai ir tuo pačiu kenkia Lietuvos išlaisvinimui ir teršia lietuvių vardą. Taip pat konstatuota, kad tarpe tokių narių yra padorių parapijiečių, kurie tik per nesupratimą yra įtraukti į komunistus remiantį darbą. Jie bando aiškinti kad Amerikos demokratinėje valtyje galima visose organizacijose priklausyti. Atseit, katalikiškųjų organizacijų nariai gali priklausyti komunistinėms organizacijoms ir tarnauti Dievui ir vėlniui.

Kad ši vedama kova su mirtinkovo mėn. 5 d., įvykusiame lietuviškųjų organizacijų valdybų susirinkime buvo konstatuota, kad Rochesterio lietuviškose ir katalikiškose organizacijose, nepajūrint Popiežiaus komunistų ir komunistus remiančių asmenų ekskomunikos, yra nemažai tokių narių, kurie priklauso komunistinėms organizacijoms. Be to skaito ju laikraščius, lanko jų parengimus, remia materialiai ir tuo pačiu kenkia Lietuvos išlaisvinimui ir teršia lietuvių vardą. Taip pat konstatuota, kad tarpe tokių narių yra padorių parapijiečių, kurie tik per nesupratimą yra įtraukti į komunistus remiantį darbą. Jie bando aiškinti kad Amerikos demokratinėje valtyje galima visose organizacijose priklausyti. Atseit, katalikiškųjų organizacijų nariai gali priklausyti komunistinėms organizacijoms ir tarnauti Dievui ir vėlniui.

Užtat organizacijų valdybų susirinkime, išklačius daugelio pasisakymų, buvo nutarta apsilvalyti nuo komunistus remiančio elemento ir duoti 3 mėnesius terminą išstoti iš komunistus remiančių draugijų ir jų padalinių ir tai deklaruoti vieša deklaracija.

Visų mūsų įsikūrusių šioje svytingoje ir demokratinėje šalyje, pirmoji ir šventa pareiga išaiškinti ir išskirti iš savo tarpo visus tuos lietuvius, kurie dirba svetimos valstybės naudai. 1. Visu šių organizacijų nariai negali priklausyti jokiam komunistinei ar komunistus remiančiai organizacijai. Iš minėtų komunistinių organizacijų išstoti nustatomas 3 mėn. terminas. 2. Minėtų organizacijų nariai nesilanko jokiuose komunistų ar jiems priklausiančių organizacijų parengimuose arba klubuose. 3. Neremia neskaityti komunistinės spaudos. 4. Visi geros valios lietuvių, nepriklausantieji komunistinėms organizacijoms, nežūrint kada jie į JAV ar į Rochesterį yra atvykę, jungiasi į Rochesterio Lietuvių Bendruomenę ir sujungtomis jėgomis kovoja dėl Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo ir lietuviškos išlaiskymo.

DEKLARACIJA

Rochesterio Lietuvių Bendruomenės organizacijų valdybos:

- 1. Pasaulio Liet. Bendruomenės Rochesterio skyrius;
2. Liet. Kat. Atseitinkų Rochesterio skyrius;
3. Lietuvos Vyčiai, Rochesterio kuopa;
4. Rochesterio Skautų Tuntas;
5. Šv. Marijos Draugija;
6. Šv. Petro Draugija;
7. American Legion, Rochester Gudinas Post;
8. Šv. Jurgio Draugija;
9. Amerikos Lietuvių Taryba;
10. Amerikos Liet. R. K. Susivienymo 103 kp.

Užtat organizacijų valdybų susirinkime, išklačius daugelio pasisakymų, buvo nutarta apsilvalyti nuo komunistus remiančio elemento ir duoti 3 mėnesius terminą išstoti iš komunistus remiančių draugijų ir jų padalinių ir tai deklaruoti vieša deklaracija.

Užtat organizacijų valdybų susirinkime, išklačius daugelio pasisakymų, buvo nutarta apsilvalyti nuo komunistus remiančio elemento ir duoti 3 mėnesius terminą išstoti iš komunistus remiančių draugijų ir jų padalinių ir tai deklaruoti vieša deklaracija.

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ MISIJOS 1950 M.

HARRISON, N. J.—Sopulingosios Dievo Motinos parapijos moterių vyrų misijos, kovo 20—balandžio 2 d. Tėv. Modestas Stapiulis, O.F.M. CHESTER, Pa.—Austro Vartų parapijos misijos kovo 15-19 d.—Tėv. Viktoras Gudžiūnas, O.F.M. BROOKLYN, N. Y.—Apreiskimo parapijos moterių vyrų misijos ir trečtininkų vizitacija kovo 20—balandžio 2 d.—Tėv. Viktoras Gudžiūnas, O. F. M. CHICAGO, Ill.—Šv. Petro ir Povilo parapijos misijos ir trečtininkų vizitacija kovo 20-26 d.—Tėv. Bernardas Gauslys, O.F.M. DETROIT, Mich.—Šv. Antano parapijos misijos ir trečtininkų vizitacija kovo 27—bal. 2 d.—Tėv. Kestutis Butkavičius, C.E.M. BROOKLYN, N. Y.—Šv. Jurgio parapijos misija kovo 26—balandžio 2 d.—Tėv. K. Gauslas, O.F.M. Very Rev. Justis Vaška, O.F.M. Kennebank Port, Maine, Tel. 5

AUTOMOBILISTAI, SAUGOKITĖS!

Pennsylvanijos Saugumo-Atsakomybės Teisė Įsigalioja nuo Vasario-February 1, 1950 Vienas nelaimingas atsitikimas ir jūs teisė vairuoti automobilių bus suspenduota.

Trumpai pasakius, štai ką reikšia: ... kuomet automobilias savininkas-driveris nelaimingo atsitikimo atveju ką nors sužeistų ar užmuštų, ar padarytų nuosavybės nuostolių \$100.00 ar daugiau ir automobilius nebūtų apdraustas, taj Highway Departmentas reikalauja, kad užstatytų kauciją cash-grynais iki \$11,000.00 ...

Nepaisymas naujos teisės gales buti priežastimi netik suspendavimo driverio laisniui, bet kartu ir registracijos laisnio. To netekus, jūs automobilis liks be veites. TAI KAM LAUKITI? APSIDRAUSKITE DABAR—RYTOJ GALI BUTI PERVELU!

Jūsų namus, rakundus ir automobilius apdraus saugiose apdraudos kompanijose ir suteiks reikalingas informacijas JUOZAS B. ŠALIONAS Telefonas 7-3772 59 N. WELLES AVE. KINGSTON, PA.



CLEVELAND, OHIO PAVASARIO LAIKAS ARTINASI Laikas naujų užmanymų ir veikimo dėl kiekvieno žmogaus pagerinti gyvenimą; yra geras laikas pradėti taupyti, kad ir po mažą sumą, užtikrinant ateitį nuo rūpesčių; arba taupymu galima tapti namo savininku. Lietuvių Banke taupymai su nuošimčiais auga kasdien. Taupymai yra po Federal Insurance Corporation—J. V. valdžios priežiūra, saugumas užtikrintas. Šeštadieniais (subatomis) atidaryta iki 1 val. po pietų THE SUPERIOR SAVINGS AND LOAN ASS'N 6712 Superior Ave. HE. 2498

CLEVELAND, OHIO PAVASARIO LAIKAS ARTINASI Laikas naujų užmanymų ir veikimo dėl kiekvieno žmogaus pagerinti gyvenimą; yra geras laikas pradėti taupyti, kad ir po mažą sumą, užtikrinant ateitį nuo rūpesčių; arba taupymu galima tapti namo savininku. Lietuvių Banke taupymai su nuošimčiais auga kasdien. Taupymai yra po Federal Insurance Corporation—J. V. valdžios priežiūra, saugumas užtikrintas. Šeštadieniais (subatomis) atidaryta iki 1 val. po pietų THE SUPERIOR SAVINGS AND LOAN ASS'N 6712 Superior Ave. HE. 2498